
教办基研﹝2017﹞30号
新乡市教育局
关于开展2017年度新乡市中小学、幼儿园优质课评选活动的通知
各县（市）、区教育局，局属各学校，师大附中，市区各民办学校：

为落实“立德树人”根本任务暨基础教育课程要求，深化课程改革，提高课堂教学质量，提升学生基本素养，经研究决定2017年度继续开展全市中小学、幼儿园优质课评选活动。现将有关事宜通知如下：
一、参评条件

参评教师必须具备以下基本条件：

1. 有教师资格证，近三年教授本学科或相近学科；

2. 教书育人，立德树人，注重培养核心素养；

3. 师德优秀，无违法违纪；

4. 经过逐级公开作课选拔的优胜选手。

二、下列5种情形不予受理或取消参赛资格

1.没有经过选拔程序而临时指定人员参评者；

2.上报材料不全，没有领导签字者和单位盖章者；

3.上报情况与分配名额不符者;

4.违反相关规定、被举报查实者;

5.超过截止时间者。

三、材料要求

1．县（市）、区教研室、学校、幼儿园优质课评选活动总结

内容包括领导小组、评选过程、评选结果、公示情况等。A4纸打印，领导（教研室主任、校长）签字，加盖单位公章。

2． 参加市级优质课教师评选报名汇总表（附件1）

按学段、类别分别填写。“ 初评类别”即ABC,县（市）、区按附件3指标填写,A类为参加市统一作课比赛人数，获奖等级以比赛结果为准；B、C类分别为获得二、三等奖人数，一般以为县（市）、区评价为准。其他单位一律填A。

A4纸打印，领导（教研室主任、校长）签字，加盖单位公章。

3． 优质课教师作课评价表（附件2）

县（市）、区教研室、学校填写出评价意见，有评委负责人签字,加盖单位公章。

A类“市级评选课题”由市级评委负责人确定并填写。

BC类“市级评选课题”即“县（市）、区评选课题”，要填写一致。

四、材料报送截止时间

小学、幼儿园4月15日截止；中学9月30日截止。

五、评选方案（试行）
1.基本要求

    （1）落实“立德树人”根本任务，引领课堂教学改革，促进教师成长和学生发展。

    （2）评比过程实行“公平、公正、公开”，全程接受监督并保留有关资料。

    （3）获得一等奖的教师须上传视频（含课件、教学设计）光盘。

    2.评审组的划分

    （1）参评人数少于５人者，以“学科性质相近，人数适中”为原则酌情组成联合评审组进行评审。

    （2）参评人数多于１０人者，以学科组为单位组成评审组，人数过多时，可酌情分组评审。

    3.评委的产生与职责
    （1）评委从学科中心组成员、特级教师、省级及以上优质课一等奖获得者中选拔产生。

    （2）教研员推荐10名评委预备人选，比赛前通过抽签产生５名组成评审组。

    （3）评委要遵守纪律，违反者，要取消评委资格并须承担相应责任。

    4.评分办法

    （1）评委按照评分标准独立打分，做到“宽严适度，始终如一”。

    （2）每位评委为每位教师所打分数应掌握在８０分至１００分之间，否则为无效分。

    （3）待第三位教师结束时，前三位教师一并评分并公布成绩，此后，逐人评分公布成绩。

    （4）去掉一个最高分，去掉一个最低分，其余３个分数的平均分即为该教师的最后原始得分（保留小数点后两位有效数字）。   ［不分组和联组的学科，该分数即为该教师的最后得分］

    5.选手得分加权转换办法［分组评审的学科使用］

    （1）比赛全部结束时，分别核算出每个评审小组的平均分和该学科教师的总平均分；

    （2）用该学科总平均分除以各评审组的平均分，求出各评审小组的比值（加权系数）；

    （3）用每位参赛教师的平均分乘以所在评审小组的比值（加权系数），得出个人最终得分；

    （4）按照最终该学科所有参赛教师的最终得分排序，确定获奖等次。

    6.评比观摩形式

县（市）、区参评市级一等奖的教师和市区所有参评教师一律在录播教室作现场课，每节课40分钟；现场录播时，各县（市）、区及局属各学校组织异地同步观摩。
7.奖项确定

（一）县（市）、区　

    （1）按教育局下达的指标，各县（市）、区依照附件3要求报送A、B、C各类人数。

    （2）参加一等奖竞争的，按学科组或联合评审组评审成绩排名（打破县市区界限）取前６０％确定为一等奖，其余４０％，前20%与县（市）、区原推荐的二等奖一同表彰为二等奖，后20%与县（市）、区原推荐的三等奖一同表彰为三等奖。

    （二）局属学校（含部分民办学校）

    按学科组或联合评审组评审成绩（打破学校界限）排名30%获一等奖，50%获二等奖，10%获三等奖，10%不获奖。
注：各县（市）、区在进行初评时参照以上（一至六项）评选办法。

报送地址：新乡市教育局517室

联系人：蒋国琴     电话：15637358501

附件：1.新乡市优质课教师评选报名汇总表

      2.新乡市优质课教师作课评价表

      3.县（市）区优质课指标分配方案

4.市内中小学幼儿园优质课指标分配表

                          新乡市教育局

              2017年3月23日

附件1

201   年新乡市优质课教师评选报名汇总表

	单   位
	                          （盖章）
	负责人签字
	

	姓   名
	学科
	年级
	联系电话
	指导教师
	初评类别

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


附件2

新乡市       年度      学科优质课教师作课评价表

	姓名
	
	性别
	
	年龄
	
	教龄
	
	学历
	
	职称
	

	单位
	                        （盖章）
	邮编
	
	电话
	

	任教年级
	
	县（市）区/市内学校评选课题
	

	评

语


	                                               县（区）教研室盖章

                                                （ 市内学校盖章）

    评委负责人签字：                              年    月    日

	市级评选课题
	
	辅导教师
	

	评

语


	                                                    市教研室盖章 

      评委负责人签字：                             年    月    日


附件3

       县（市）区优质课指标分配方案

	单位

类别
学段

	幼教
	小学
	初中
	高中

	
	A
	B
	C
	A
	B
	C
	A
	B
	C
	A
	B
	C

	辉县市
	2
	3
	1
	7
	8
	3
	9
	9
	4
	9
	9
	4

	卫辉市
	2
	3
	1
	6
	7
	3
	7
	8
	3
	6
	7
	3

	延津县
	2
	3
	1
	6
	7
	3
	7
	8
	3
	6
	7
	3

	封丘县
	2
	2
	1
	7
	8
	3
	9
	9
	4
	9
	9
	4

	新乡县
	2
	2
	1
	6
	7
	3
	7
	8
	3
	9
	9
	4

	获嘉县
	2
	2
	1
	6
	7
	3
	7
	8
	3
	6
	7
	3

	原阳县
	2
	2
	1
	6
	7
	3
	7
	8
	3
	6
	7
	3

	卫滨区
	3
	3
	1
	5
	5
	2
	2
	3
	1
	
	
	

	红旗区
	3
	3
	1
	5
	5
	2
	3
	3
	1
	1
	
	1

	凤泉区
	3
	3
	1
	5
	5
	2
	3
	3
	1
	
	
	

	牧野区
	4
	4
	2
	5
	5
	2
	2
	3
	1
	
	
	

	工业园
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	1
	
	
	

	高新区
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	
	
	

	平原新区
	1
	1
	1
	4
	5
	2
	3
	3
	1
	1
	
	1

	合计
	30
	33
	15
	70
	78
	33
	68
	75
	30
	53
	55
	26


说明：A类为参加市统一作课比赛人数，获奖等级以比赛结果为准；B、C类分别为获得二、三等奖人数，一般以县（市）区评价为准。

附件4

市内中小学幼儿园优质课指标分配表

	单位
	名额
	单位
	名额
	单位
	名额

	一中
	9
	四十二中
	2
	育才小学
	4

	二中
	8
	铁路高中
	6
	实验小学
	4

	三中
	6
	师大附中
	8
	外国语小学
	4

	四中
	4
	附中金龙学校
	8
	一师附小
	2

	铁路初中
	5
	一中实验学校
	8
	新区小学
	4

	七中
	5
	一中东校区
	6
	铁一小
	3

	九中
	3
	十中英才学校
	3
	20中小学部
	1

	十中
	8
	新誉佳高中
	2
	31中小学部
	1

	十一中
	8
	冠英高中
	2
	32中小学部
	1

	十二中
	8
	附中双语
	2
	中铝小学部
	1

	十三中
	3
	二十二中（开达校区）
	2
	第一二实验
	2

	十六中
	2
	
	
	友谊小学       
	1

	实验中学
	5
	
	
	明德小学
	2

	二十中
	2
	合计
	140
	合计
	30

	二十二中
	8
	
	
	育才幼儿园
	2

	三十中
	4
	
	
	市直一幼
	2

	三十一中
	1
	
	
	市直二幼
	2

	三十二中
	2
	
	
	合计
	6
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